DIÁ:RIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

ISSN 1677-7069 	N9  247, Quarta-feira, 26 de dezembro de 2018

EXTRATO DE TERMO ADMVO No 2/2018 - UASG 153040

Número do Contrato: 1/2018.
Na Processo: 23066011084201613.
PREGÃO SRP Na 12/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 01724109000134. Contratado : POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA..
Objeto-  Prorrogar por mais 90(noventa)dias o prazo de execução e vigência do contrato
original.Fundamento Legal: lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
19/12/2018 a 18/03/2019. Data de Assinatura: 13/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 153040-15223-2018NE801302

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO NI 42/2018

Empresas Vencedoras: MARKETING LATINO COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 02.714.849/0001-52 -
Itens: 6 (R$ 103,70), 7 (RS 1.446,00), 9 (R$ 218,99) e 10 (R$ 1.080,00), Valor Total: R$

6.403,15; CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 07.847.837/0001-10 • Item: 8 (R$
1.302,09), Valor Total: R$ 30.062,70; ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -
CNPJ: 32 137.424/0001-99 - Item: 11. (Ft$ 32,00), Valor Total: R$ 28.800,00; IBF INDÚSTRIA
BRASILEIRA DE FILMES S/A. - CNPJ: 33.255.787/0001-91 - '/GRUPO 1-  - Itens: 1 (R$ 3,18),
2 (R$ 1,63) e 3 (R$ 2,48), '/GRUPO 2' - Itens: 4 (R$ 3,25) e 5 (R$ 5,75), Itens: 12 (R$ 66,96),
13 (R$ 111,1e, 14 (R$ 183,60), 15 (R$ 188,45) e 16 (R$ 230,58), Valor Total: R$
231.984,50. Itens Cancelados: 17, 18, 19 e 20.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 24/12/2018) 153040-15223.2018NE801302

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Ne 7/2018

O Centro de Educação e Saúde da UFCG, através de sua Comissão Permanente
de Licitação, torna público o resultado deste certame, que teve como vencedoras as
seguintes licitantes: BRA TECNOLOGIA LTDA, o Item 12; TANIA APARECIDA DIAS DA CRUZ
LATARO, o grupo 1; MARIA HELENA DE AVEIRO, o item 3; BRASEPI COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, o grupo Se o item 20; DEBHORA MAYARA PADILHA
SiQUEIRA., os grupos 5 e 9; CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL eTDA, o grupo 2 e os itens
18 e 19. Cuité, 31 de Outubro de 2018,

JESSICA MAYARA DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeira
Substituta

NIDEC - 24/12/2018) 158195-15281-2018NE000002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARI RI

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: 'ferino de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNP.'
18.621.875/0001-99, e a Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (LNESP),
CNP; 48 031.918/0001 -24, por meio da Faculdade de Medicina de Botucatu (FMB).
:,rocesse 23507.003062/2018-27. Objeto: Propiciar estagio obrigatório não remunerado
aas esta:date:as matriculados nos cursos de graduação em Medicina das referidas
instituições. Vigência: c oco anos a partir da data de assinatura, Data de assinatura: 21 de
dezembro de 2018. Sigratarios: Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA, e Pasqual
Barretti Diretor da EMB.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  57/2018 - UASG 153045

Ng Processo: 054463/2018-50 . Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro do
Projeto de Extensão Laboratório de Pesquisa em Corrosão Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 249, Inciso XIII da Lei na 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Cont-aeaeão de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do ensino ou do
desenvolerriento institucional declaração de Dispensa em 21/12/2018. WALNEY SILVA
ARAUJO. Courdenador do Projeto. Ratificação em 21/12/2018. HENRY DE HOLANDA
CAMPOS. Reitor/ufa. Valor Global: R$ 4.429.920,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918,421/0001-
08 FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FJNDACAO A.

(SIDEC - 24/12/2018) 153045-15224.2018NE800016

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  58/2018 - UASG 153045

50 Pmeesso: 075986/2018-30 . Objeto: Apoio ao Projeto Seleção para Acesso às Casas de
Cultura Estrangeira e Teste de Nível, semestre 2019.1, da Universidade Federal do Ceara.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art, 24°, Inciso XIII da Lei na. 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratado de instituição brasileira incumbida eegimental da
nesqaisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional declaração de Dispensa em
21/11/2C1E. MARIA DE JESUS DE Sã CORREIA Coordenadora do Projeto. Ratificação em
21/121?e1P. HENRY DE HOLANDA CAMPOS. Reitor/ufc. Valor G'oba!: R$ 341.711,00. CNPJ
":0N-Re•)4.1)0 05.330.436/0001-62 FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA

;SIDEC 24 /12/2018) 155045-15224 .2018NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 58/2018 - UASG 153045

Na Processo: 042249/2018-51. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de testes psicoOgicos para o Curso de
Graduação ern Psicologia (Campos Sobral), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 96. Edital:
26/12/2r18 das 09h00 às 11600 e das 14h30 às 17600. Endereço: Av. da Universidade,
2853 	 Benfica, 	Benfica 	 Fortaleza/CE 	OU

www.cornprasgovernamentais.gov.briedital/153045-5-00058-2018. 	Entrega 	das
Propostas: a partir de 26/12/2018 às 09600 no sita www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/01/2019 às 101100 no site www.comprasnet.gov.br. informações
Gerais: .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO N2  58/2018 - UASG 153046

N2  Processo: 64861/2018-74. DISPENSA Na 166/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196. Contratado : FUCAM -
FUNDACAO DE APOIO CASSIANOANTONIO MORAES. Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa

denominado"Estudo longitudinal dos impactos do suporte social indicadores operacionais
da tuberculose - ELISIOS -TB". Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 20/12/2018 a
20/12/2021. Valor Total: R$2.400.000,00. Fonte: 6151696606 - 2018NE803480. Data de
Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No 4/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 11/2018. N2  Processo: 4206/2018-67. DISPENSA N2  18/2018.

Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 30/04/2019. Fundamento Legal: lei 8666/1993
. Vigência: 31/12/2018 a 30/04/2019. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 153046-15225-2018NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato N9  32/2018 publicado no D.O. de 03/12/2018 , Seção 3,
Pág. 69. Onde se lê: Vigência: 26/11/2018 a 25/12/2019 Leia-se : Vigência: 26/11/2018 a

20/12/2019

(SICON - 24/12/2018) 153057-15227-2018NE800326

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Vice Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, nos termos da Lei na 8745, de 09/12/1993, com a redação

dada pelas Leis n2s 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, resolve:

a) RETIFICAR no Edital n.2  38/2018, publicado no D.O.U. de 05/12/2018, seção

3, páginas 74 a 78:
Unidade Acadêmica: Faculdade de Educação Física e Dança

Área/ Disciplina: Técnicas e Processos de Criação em Dança

Requisitos Exigidos: onde se lê: "Licenciatura em Dança ou Educação Física ou
qualquer curso na áreas de Ciências Humanas ou Artes e Especialização em qualquer área."

leia-se: "Ucendatura ou Bacharelado em Dança ou Educação Física ou Ciências Sociais ou

qualquer curso na áreas de Ciências Humanas ou Artes e Especialização em qualquer

área"

Área/Disciplina: Metodologia do Ensino da Dança

Requisitos Exigidos: onde se lê: "Licenciatura em Dança ou Educação Física ou

qualquer curso nas áreas de Ciências Humanas ou Artes e Especialização em qualquer

área." leia-se: "Licenciatura em Dança ou licenciatura em Educação Física ou Licenciatura

em qualquer curso nas áreas de Ciências Humanas ou Artes e Especialização em qualquer

área."
Unidade Académica: UAE de Ciências Sociais Aplicadas

Área/ Disciplina: Direito Processual Penal, Prática Jurídica Penal, Direito

Administrativo, Direito Econômico, Direito Processual Civil, Direito Tributário.

Requisitos Exigidos: onde se lê: "Especialização em Direito ou áreas afins" leia-

se: "Graduação em Direito, Inscrição válida nos quadros da OAB (preferencialmente seção

Goiás) e especialização em Direito ou áreas afins",

Em, 24 de dezembro de 2018

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE CONTRATO Ne 29/2018 - UASG 158658

N2  Processo: 23422016618201875.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO N2  1/2018. Contratante. UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAOLATINO-AMERICANA - UNILA. CNPJ Contratado: 06974313000127. Contratado
: ANCEMA CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Execução do remanescente da obra do
alojamento estudantil da UNILA. Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93, 12,462/2011,
Decreto 7.581/11. Vigência: 28/12/2018 a 22/01/2020. Valor Total: 856.718.500,00. Fonte:
8108000000 - 2018NE800765 Fonte: 8100000000 - 2018NE800764. Data de Assinatura:
21/12/2018.

(SICON • 24/12/2018) 158658•26267-2018NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJ(JBÁ
CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO FI2  40/2018 - UASG 158161

Ng Processo: 23499002140201809. Objeto: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços de manutenção, recarga e testes nidrostáticos em extintores de

incêndio instalados na UNIFEI Campos Itabira-MG, com fornecimento de material e

reposição de peças quando necessário, conforme condições, quantidades e exigências

estabeleddas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 26/12/2018 das

08h00 as 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200, Distrito

Industrial 2 - ttabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.briedital/158161-5-00040-

2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/12/20113 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/01/2019 às 09h00 no sita

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponlvel no site da UNIFEI,

link "LICITAÇÕES".

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIA5Gnet - 24/12/2018; 153045-15224-2018NE800016

(.0
Ene documento pode ser verificado no endereço eletr&mo
hrto /rwww.m.goV.brfaMenticidade.html. pelo cddlgo 35302018122600065

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS

Assessora de Compras

(SIASGnet • 18/12/2018) 158161-15249-2018NE800003

Documento assinado dkitairnerne conforme MP O 2.2X1.2 de 24/09/2001. CP
que Institui a Infraesmnura de Chaves Públicas qrasilains • ICP.arasil. .

	00000001